& omnis savoris suavitatem. Item in puritate cordis & bonorum operacione. eccl. xxx. Non est census super celum salutis corporis. & non est oblectamentum super cordis gaudium. Item est delectatio gloria. ps. Justi epulentes et exultantes in aspectu dei & delectantur in letitia. Idem ad implebit me letitia cum uultu tuo delectationes in dextera tua usque in finem. His uisit parat quomodo unusquisque debeat se habere circa delectationes. quia delectatio naturalis est moderanda ne videlicet excedat proprios limites excedendo. delectatio bestialis & uiciosa est omnino fugienda. tamen quanto aliquis magis debet esse sapiens & modestus. & magis elongari a uita bestiali. tanto amplius debet abhorre tales delectationes. delectatio spiritualis degustanda. delectatio gloria totis corporibus appetenda.

DE DOLORE ET TRISTITIA. DIS. XIX.

Dinde considerandum est de dolore & tristitia. & circa hoc primo considerandum est de dolore secundum se. Secundo de causis eius. Tertio de effectibus eius. Quarto de remedii eius. Quinto de bonitate uel malitia eius. Circa primum consideranda sunt octo. Primo utrum dolor sit passio animi. Secundo utrum sit idem quod tristitia. Ter tio utrum tristitia uel dolor sit contraria delectationi. Quarto utrum oīs tristitia contrarie delectationi. Quinto utrum delectatioi contemplationis sit aliqua tristitia contraria. Sexto utrum magis sit fugienda tristitia quam delectatio appetenda. Septimo utrum dolor exterior sit maior quam dolor interior. Octavo de diversis speciebus doloris seu tristicie. Ad primum scilicet utrum dolor sit passio anime. dicendum quod sicut ad delectationes duo requiruntur scilicet coniunctio boni & perceptio huius coniunctiois. ita etiam ad dolorum duo requiruntur scilicet coniunctio alicuius mali quod ea ratio est malum. quia priuat aliquid bonum & perceptio huius coniunctiois. quidquid autem coniungitur si non habeat respectu eius cui coniungitur ratione boni uel mali. non potest causare delectationem uel dolorum. Ex quo patet quod aliquid sub ratione boni uel mali est obiectum delectatioi et doloris. bonum autem & malum iuxatum huiusmodi sunt obiecta appetitus. unde patet quod delectatio & dolor ad appetitum pertinet. Omnis autem motus appetitus se inclinatio consequens apprehensionem primet ad appetitum intellectuum uel sensituum. Nam inclinatio appetitus naturalis non consequitur apprehensionem ipsius appetentis. sed alterius. Cum igitur delectatio et dolor presupponatur in eodem subiecto sensum vel apprehensionem aliā. manifestum est quod dolor sicut & delectatio est in appetitu intellectivo uel sensitivo. Omnis autem motus appetitus sensitivus dicitur passio & principi illi qui in defectu sonant. unde dolor secundum quod est in appetitu sensitivo. proprieissime dicitur passio animi. sicut molestie corporales proprie passiones corporis dicuntur. unde & Aug. xiii. de ciuitate dei. dolorem specialiter eriguntur nominant. Scindunt autem quod dolor dicitur

esse corporis quia causa doloris est in corpore puta cum patimur aliquid nociuū corpori. sed motus doloris semper est in anima. nam corporis non potest dolere nisi dolente anima. ut Augustinus dicit. Ad hunc scilicet utrum tristitia sit idem quod dolor. dicendum quod tristitia & dolor ex duplice apprehensione causari possunt scilicet ex apprehensione exterioris sensus. & ex apprehensione interioris siue intellectus siue ymaginatiois. interior autem apprehensione ad plura se extendit quam exterior eo quod quecumque cadunt sub exteriori apprehensione cadunt sub interiori. sed non econuerso. Sola igitur illa delectatio quod ex interiori apprehensione causa est. gaudiū nominatur. & similiter solus ille dolor qui ex apprehensione interiori causa est nominatur tristitia. & sicut illa delectatio que exteriori apprehensione causatur. delectatio quidem nominatur. non autem gaudiū. Ita ille dolor qui exteriori apprehensione causa est nominatur quidem dolor. non autem tristitia. Sic igitur tristitia est quedam species doloris sicut gaudiū delectatiois. Et nota quod quia sensus exterior non precipit nisi presentis. vis autem cognitionis interior potest precipere presentis praeteritū & futurū. & ideo tristitia potest esse de presenti. praeterito. & futuro. Dolor autem corporalis qui sequitur apprehensionem sensus exterioris non potest esse nisi de presenti. Item sensibilia tactus sunt dolorosa. non solum inquantum sunt proportionata virtuti apprehensionis. sed etiam inquantum contrariae nature. alioquin vero sensibilia possunt quidem esse proportionata virtuti apprehensionis. non enim contrariae nature nisi in ordine ad sensibilia tactus. unde solus homo qui est animal perfectum in cognitione delectatio insensibilibus alioquin sensu secundum seipso. Alius uero animalia non delectantur in eis nisi secundum quod referuntur ad sensibilia tactus. ut dicitur in libro iii ethica. Et ideo de sensibilibus alioquin sensu non dicitur esse dolor secundum quod contrariae delectatioi naturalis. sed magis tristitia quod contrariae gaudio animali. sic igitur si dolor accipiat per corporali dolore quod usitatur est dolor ex opposito dividitur contra tristitia secundum distinctionem apprehensionis interioris & exterioris. licet quantum ad obiecta delectatio ad plura se extendat quam dolor corporalis. si uero dolor accipiat communiter. sic dolor est genus tristitiae. ut dicitur est. Ad tertium scilicet utrum dolor contrarie delectationi. dicendum quod sicut plus dicitur in libro x ethica. contrarietas est differentia secundum formam. forma autem seu species passioneis & motus summis ex obiecto uel termio. unde cum obiecta delectationis & tristitiae seu doloris sint contraria scilicet bonum presentis & malum presentis sequitur quod dolor & delectatio sint contraria. Ad quartum scilicet utrum omnis tristitia contra rietur omni delectatioi. dicendum quod sicut dicitur in libro x metra. contrarietas est differentia secundum formam. forma autem est et specialis & generalis. unde contrarietas aliqua contraria secundum formam generis. sicut uirtus & uitiū. & secundum formam speciei. sicut iustitia & iniustitia.

Est autem considerandū q̄ quedam specificantur secundū formas absolutas sīc substantie et qualitates. quedā uero specificantē p̄ compatitionem ad aliquid extra. sicut passiones & motus recipiūt speciē ex termis siue ex obiectis. In hīis ergo quoꝝ species considerantur secundū formas absolutas ȳm̄ḡt quidem species que continentur sub contrariis generibus non esse contrarias bīm rationē p̄p̄rie speciei nec tamē habent aliquā affinitatē uel cōsequētiā ad inuiicem. In tēperantia enim & iustitia q̄ sunt in contrariis generibus uirtute sc̄ & vīto nō cōtrariāt ad inuiicem bīm rationē p̄p̄rie speciei nec tamē habent aliquā affinitatē uel cōsequētiā ad inuiicem. sed i illis quoꝝ species sumū tur bīm habitudinē ad aliquid extrinsecum cōtingit q̄ species contrarioꝝ genet̄ n̄ solū n̄ sunt contrarie ad inuiicem. s̄ etiam habent quandā cōuenientiā et affinitatē ad inuiicem. eo q̄ eodē modo se habere ad contraria cōtrarietatē inducit. sicut accedere ad albū et accedere ad nigrū habent rationē cōtrarietatis. s̄ cōtrario modo se habere ad contraria haber rationē similitudinis. sicut recedere ab albo & accedere ad nigrum. & hoc maxime apparet in cōtradictiōe que est principiū oppositōis. nam i affirmatiōne & negatione eiusdē cōsistit oppositio. sicut albū & nō album. In affirmatiōe autem vniuersi oppositorū & negatiōe alterius attēdit cōuenientia & similitudo. ut si dicam nigrus & non album. tristitia aut & delectatio cum sint passiōes specificantē ex obiectis. et quidē secundū genus suū contrarietatē habent. nā unum primit ad p̄sequitōm. aliud uero ad fugam que se habent i appetitu. sicut affirmatiō & negatio i ratōe. vt dicit̄ i sexto ethi. & ideo tristitia & delectatio que sunt de eodē habet oppositōem ad inuiicem secundū speciē. tristitia uero & delectatio de diuersis. siquidem illa diuersa nō sunt opposita sed disperata nō sunt opposite ad inuiicem secundū rationē speciē. sed sunt etiā disperate. sicut tristari de morte amici & delectari in cōtemplationē. si uero illa diuersa sunt cōtraria. tūc tristitia & delectatio nō solum n̄ habent cōtrarietatē secundū rationē speciē. sed etiā habet cōuenientiā & affinitatez. sicut gaudere de bono & tristari de malo. Ad quintū sc̄ utrū delectatōi cōtemplationis sit aliqua tristitia cōtraria. dicendū q̄ delectatio cōtemplatōis potest intelligi duplīcē vno modo ita q̄ cōtemplatio sit delectatiōis causa & non obiectū. & tūc delectatio nō est de ipsa cōtemplatione. sed de re cōtemplata. contingit aut cōtemplari aliquid nociuū contristās sicut & aliquid cōueniens & delectans. vnde si sic delectatio cōtemplationis accipiatur. n̄ibil p̄hibet delectatōi cōtemplatōis esse tristitiā contrariā. Alio modo potest dici delectatio cōtemplatōis. quia cōtemplatio est eius obiectū & causa. puta cum aliquis delectat̄ de hoc ipso q̄ contemplat̄ & sic ut dicit Greg. nicenus ei delectatōi que est secundū cōtemplatōem nō

opponit̄ aliqua tristitia. & hoc idem p̄b̄s dicit̄ in primo thopicoꝝ & i. x. ethi. sed hoc est itēligendū p̄ se loquendo. cuius ratio est. q̄ tristitia p̄ se cōtraria ē delectatōi que est de cōtrario obiecto. sicut delectatōi q̄ est in calore contraria tristitia que est de frigore. obiecto autē cōtemplatōis n̄ibil est cōtrariū. cōtrarioꝝ em̄ ratōes bīm q̄ sunt ap̄phense n̄ sunt contrarie. sed vñ cōtrariū ē ratio cognoscendī aliud. vnde delectatōi q̄ est in cōtemplādo non potest per se loquendo esse aliqua tristitia cōtraria. s̄ nec etiā habet tristitiā annexā. sicut corpales delectationes q̄ sunt ut medicinae quedā cōtra alias molestias. sicut cū aliquis delectat̄ in portu ex hoc q̄ anxiā sit. q̄n aut̄ iam tota sitis ē repulsa cessat delectatio potus. delectatio em̄ cōtemplatōis non causat̄ ex hoc q̄ excludatur aliqua molestia. sed ex hoc q̄ est secundum se ipam delectabilis. n̄ em̄ ē generatio sed opatio quedam p̄fecta ut dictū est. p̄ accidens aut̄ ad misceꝝ tristitia delectatōi apprehensiōis. & hoc duplīciter. vno modo ex pte organi. alio mō ex impedimēto app̄hensionis. ex pte aut̄ organi admisceꝝ tristitia uel dolor app̄hensioni directe quidē in uiribus app̄hensiuis sensitivis. que habet organū corpale uel ex sensibili. qđ est contrariū debite cōplexionis organi. sicut gustus rei amare & olfact⁹ rei fetide. uī ex cōtinuitate sensitibilis cōuenientiis qđ p̄ assiduitatem facit sup̄excentiā naturalis habit⁹. & sic reddit̄ app̄hensionis sensitibilis. q̄ prius erat delectabilis tediosa. sed hec duo directe in cōtemplationē mentis locum nō habent. quia mens nō habet organū corpale. viii dicit̄. Sap. viii. q̄ non habet cōtemplatio mentis nec amaritudinem nec tediū. sed quia mens humana utiē in cōemplando uiribus app̄hensiuis sensitivis in quarū actibus accidit lassitudo. ideo in direcione admiscent̄ aliqua afflictio uel dolor cōtempplatōi. sed neutro modo tristitia cōtemplatōi p̄ accidens adiuncta contrariāt delectationi eius. nam tristitia que est de impedimēto cōtemplationis non cōtrariāt delectationi cōtemplationis. sed magis habet affinitatem & conuenientiā cū ipa ut ex dictis patet. tristitia uero uel afflictio q̄ est de lassitudine corpali. nō ad idem genus refert̄. unde penit⁹ ē disperata. & sic manifestū est q̄ delectationi q̄ est de ipsa cōtemplatione nulla tristitia contrariāt nec adiungit ei aliqua tristitia nisi p̄ accidens. Ad sextum sc̄ utrū magis sit fugienda tristitia q̄ delectatio appetenda. dicendum q̄ p̄ se loquendo appetitus delectatōnis est fortior q̄m fuga tristitie. cui⁹ ratio est. quia delectatōis causa est bonū cōueniens. causa aut̄ doloris seu tristitie ē aliquid malum repugnās. ȳm̄ḡt aut̄ esse aliquid bonū cōueniens absq; omni dissontia. non aut̄ potest esse aliquid malū absq; omni cōuenientiā repugnās. vnde delectatio potest esse integra & p̄fecta. tristitia aut̄ semper ē secundū prem. vnde naturaliter maior est appetit⁹ delectatōis q̄m fuga tristitie. alia

uero ratio est. quia bonus quod est obiectum delectationis. propter seipsum appetitur. malum autem quod est obiectum tristitiae est fugiendum inquantum est priuatio boni. quod autem est per se. potius est eo quod est per aliud. cuius etiam signum apparuit in motibus naturalibus. nam omnis motus naturalis intensio est in fine cum appropinquat ad terminum sue nature conuenientem quam in principio cum recedit a termino sue nature non conuenienti. quasi natura magis tendat in id quod est sibi conueniens quam fugiat id quod est sibi repugnans. unde & inclinatio appetitiva virtutis per se loquendo. vehementius tendit in delectationem quam fugiat tristitia. sed per accidens contingit quod tristitia aliquis magis fugit quam delectationem appetat. & hoc tripliciter. Primo quidem ex parte apprehensionis. quia ut Augustinus dicit. x. de Trinitate. Amor magis sentitur cum eum prodit indigentia. Ex indigentia enim amari procedit tristitia que est ex amissione alicuius boni amati. uel ex cursu alicuius mali contrarii. delectatio autem non habet indigentiam boni amati. sed quiescit in eo iam adepto. Cum igitur amor sit causa delectationis & tristitiae. in tantum magis fugiet tristitia. quanto magis sentitur amor ex eo quod contrariatur amoris. Secundo ex parte cause conterstantis uel doloris inferentis quod repugnat bono magis amato quam sit bonum illud in quo delectamur. magis enim amamus consistenteriam corporis naturalis quam delectationem ciborum. Et ideo timore doloris qui prouenit ex flagellis uel aliis huiusmodi quod contrariantur bone consistentie corporis dimittimus delectationem ciborum uel aliorum huiusmodi. Tertio ex parte affectus inquantum scilicet tristitia impedit in tantum delectationem. sed omnes. Ad septimum scilicet utrum dolor exterior sit maior quam interior. procedunt per dolor interior & exterior in uno conueniunt. & in duobus differunt. Conveniunt quidem in hoc quod veterum est motus appetitiva virtutis. differunt autem secundum illa duo que ad tristitiam & delectationem requiriuntur scilicet secundum causam quod est bonum uel malum coniunctum. & secundum apprehensionem. causa autem doloris exterioris est malum inquantum quod repugnat corpori. causa autem doloris interioris est malum inquantum quod repugnat appetitui. dolor autem exterior sequitur apprehensionem sensus & specialiter tactus. dolor autem & timor sequitur apprehensionem interiorum ymaginatiois scilicet uel etiam rationis. Si igitur comparatur causa interioris doloris ad causam exterioris una per se patitur ad appetitum. cuius est veterum dolor. alia vero per aliud. Nam dolor interior est ex hoc quod aliquid repugnat ipsis appetitui. Dolor autem exterior ex hoc quod repugnat appetitui quia repugnat corpori semper autem quod est per se est prius eo quod est per aliud. unde ex parte ista dolor interior patitur dolor exterior. similiter etiam & ex parte apprehensionis nam apprehensio rationis & ymaginatiois est exterior quam apprehensio sensus tactus. unde simpliciter & per se loquendo dolor interior potius

est quam dolor exterior. cuius signum est quod etiam dolores exteriores aliquis uoluntarie suscipit ut evitetur dolorem interiorum & inquantum non repugnat dolor exterior interiori appetitui. sic quodammodo delectabilis & iocundus interior gaudio. quodamque tamen dolor exterior est cum interiori dolore. et tunc dolor augeatur. non solus enim dolor interior est maior quam exterior. sed etiam universaliter. Quidquid enim est repugnans corpori potest esse repugnans interiori appetitui. & quidquid apprehendens sensu potest apprehendere ymaginatio & ratione sed non conuertitur. & ideo si gnatur dicitur. eccl. xxv. omnis plaga tristitia cordis est. quia etiam dolores exteriores plagarum sub interiori cordis tristitia comprehenduntur. Ad octauum scilicet de speciebus tristitiae. procedunt per ad rationem speciei patitur per se habeant ex additione ad genus. sed generi potest aliquid addi dupliciter. uno modo quod per se ad ipsum patitur & virtute continetur in ipso. sicut rationale additum animali & talis additione facit ueras species alicuius generis. ut patet per ipsum in viii. & viii. meth. Aliquid uero additur generi quasi aliquid extra neum a ratione ipsis. sicut si album animali addatur uel aliquid huiusmodi. & talis additione non facit ueras species generis. sed per communiter loquimur de genere & speciebus. Interdum enim aliquid dicitur esse species alicuius generis. propter hoc quod habet aliquid extraneum ad quod applicatur generis ratio. Sicut carbo & flama dicuntur species ignis propter applicacionem nature ignis ad materiam alienam. & similimodo loquendi dicuntur astrologia & perspectiva species mathematice. inquantum principia mathematica applicantur ad materiam naturalem. & hoc modo loquendi assignantur hic species tristitiae per applicacionem rationis tristitiae ad aliquid exteriorum. quodquidem extraneum accipi potest vel ex parte cause obiecti. uel ex parte effectus. per prium enim obiectum tristitia est proprium malum. unde extraneum obiectum tristitia potest accipi uel secundum alterum terminum tamen quia scilicet malum. sed non proprium. & sic est misericordia quod est tristitia de alieno malo inquantum tamen estimatur ut proprium. uel quantum ad utrumque. quia neque est de proprio neque de malo sed de bono alieno. inquantum tamen bonum alienum estimatur ut proprium malum & sic est misericordia. proprius autem effectus tristitiae consistit inquadam fuga appetitus. unde extraneum circa effectum tristitiae potest accipi quantum ad alterum tantum. quia scilicet tollitur fuga. & sic est anxietas quod sic aggrauat animum ut non appareat aliquid refugium. unde alio nomine dicitur angustia. si uero in tamen procedat talis aggrauatio. ut etiam exteriora membrana immobilitetur ab ope quod patitur ad accidiam. sic erit extenuatus inquantum ad utrumque quia nec est fuga nec est in appetitu. ideo autem specialiter accidentia dicitur uocem amputare. quia uox inter omnes exteriores motus magis exprimit interiorum conceptum & affectum non solum in hominibus. sed etiam in aliis animalibus. ut dicitur in primo politice.

DE CAUSIS DOLORIS. DIS. XX.

DEmde considerandū est de causis doloris. & circa hoc querunē quatuor. Primo utrū bonum amissum sit causa doloris uel magis malum cōiunctum. Secundo utrum concupiscentia sit causa doloris. Tertio utrum appetitus unitatis sit causa doloris. Quarto utrū potestas cui non potest resisti sit causa doloris. Ad prium scz utrū bonum amissum magis sit causa doloris qm̄ malū cōiunctū. dicendum q̄ si hoc modo se haberet priuatiōes in apprehensiōe aīe. sicut se habent in iōis rebus ista questio nullius momēti esse videre. malum em̄ est priuatio boni. priuatio aut ī rerū natura nibil aliud ē q̄ carentia oppositi habitus. secundum hoc ergo idem esset tristitia de bono amissō & de malo habito. sed tristitia est motus appetitus apphensionē sequentis. In apphensione aut ipa priuatio habet rationē cuiusdam entis. vnde dicit̄ ens ratōis. & sic maluz cum sit priuatio se habet p̄ modū contrarii. et ideo quantū ad motū appetitiū differt utrū respiciat p̄incipalius malū cōiunctū uel bonum amissum. et quia motus appetitus aīalis hoc modo se habet ī opatiōibus aīe. sicut motus naturalis in rebus naturalibus. ex cōsideratione naturaliū motuū unitas accipi potest. Si em̄ accipiamus ī motibus naturalibus accessum & recessum. accessus p̄ se respic̄it id q̄ est cōueniens nature. recessus aut p̄ se respic̄it id quod est contrariū. sicut graue p̄ se recedit a loco supiori. Accedit aut naturaliter ad locū inferiorem. sed si accipiamus causam utriusq; motus scz grauitatē. ipsa grauitas p̄ prius iclinat ad locum deorsum q̄ retrabat a loco sursum a quo recedit ut deorsum tendat. sic igit̄ cum tristitia ī motibus appetitiis se habeat p̄ modum fuge uel recessus. delectatio aut per modum p̄lequitōis uel accessus. sicut delectatio p̄ prius respicit bonum adeptu; q̄si ppriū obiectum. ita tristitia respicit malū cōiunctū. sed causa delectatiōis & tristitiae scz amor p̄ prius respicit bonū q̄ malū. Sic ergo eo modo quo obiectū est causa passionis. magis pprie est causa tristitiae & doloris malū coniunctū q̄ bonū amissum. Ad secundū scz utrū cōcupiscentia sit causa doloris. dicendū q̄ tristitia est quidā motus appetitus animalis. motus aut appetitus sicut dictū ē habet similitudinē appetitus naturali. cuius duplex causa assignari potest. vna p̄ modū finis. alia sicut unde ē p̄incipiū motus sicut desēsiois corporis grauis. causa sicut finis est locus deorsum. p̄incipium aut motus est inclinatio naturalis que est ex grauitate. causa aut motus appetitiū p̄ modū finis est eius obiectū. & sicut supra dictum est q̄ causa doloris seu tristitiae ē maluz coniunctū. causa aut sicut unde est p̄incipiū talis motus est interiō inclinatio appetitus q̄ quidem p̄ prius inclinat ad bonum & ex con sequenti ad repudiandū malum contrariū. &

ideo hmoi motus appetitiū p̄imū p̄incipiū est amoī. qui est p̄ima inclinatio appetitus ad bonū eōsequēdū. Secundū aut p̄incipiū est odiū quod est inclinatio p̄ima appetit̄ ad malum fugiēdū. sed quia cōcupiscentia uel cupiditas est p̄imus effectus amoīs quo maxime delectatur. Ideo frequēter aug⁹. cupiditatē uel cōcupiscentiā pro amoīe ponit. et hoc modo cōcupiscentiā dicit̄ esse uniuersalē causam doloris. Sed ipsa cōcupiscentia secundū propria rationē cōsiderata est quidē iterdū causa doloris. Omne em̄ q̄ sp̄edit motū ne pueniat ad terminū est contrariū motū id aut q̄ est contrariū motui appetitus est contristans. & sic p̄ cōsequens cōcupiscentia fit causa tristitiae inquantū de retardatōe boni concupitū uel totali ablatōe tristamur. vniuersalē aut causa doloris esse nō potest quia magis dolemus de subtractatione bonorum p̄sentiū ī quibus iam delectamur qm̄ futuroz q̄ concupiscimus. Ad tertium scz utrū appetitus unitatis sit causa doloris. dicendum q̄ eo modo quo cōcupiscentia uel cupiditas boni est causa doloris etiam appetitus vnitatis uel amor causa doloris est ponendus. bonum em̄ vniuersusq; rei ī quadā unitate cōsistit p̄t scz vnaqueq; res habet ī se unita illa ex quibus cōsistit eius p̄fectio. vnde et platonici posuerūt unū esse p̄imū sicut & bonum. unū naturaliter unūquodq; appetit unitatē sicut & bonitatē. & ppter hoc sicut amor uel appetit̄ boni ē causa doloris. ita & amor uel appetitus vnitatis. Ad quartū scz utrū potestas maior enī non potest resisti sit causa doloris. dicendū q̄ sicut dictum est. malū coniunctū est causa doloris uel tristitiae per modū obiecti. Id ergo q̄ est causa cōiunctionis debet ponī causa doloris uel tristitiae. Manifestū est autē hoc esse contra inclinatōm appetitus ut malū p̄sentialiter imberat. q̄ aut est cōtra inclinatōnem alicuius nunq; aduenit ei nisi p̄ actōes alicuius fortioris. & ideo potestas maior esse ponitur causa doloris ab aug⁹. Sed sciendū ē q̄ si potestas fortior ī tantū iualeat q̄ mutet contrariā inclinatōm ī iclinationē ppriā iam nō erit aliqua repugnatiā uel uiolētia. sic quādo agens fortius corrūpendo corpus graue auferat ei inclinatōm qua tendit deorsum & tunc ferrī sursum nō ē uiolētū sed naturale. sic igit̄ si aliqua potestas maior ī tantū ī ualeat q̄ auferat inclinatōm uiolētis. uel appetitus sensitū ex ea non sequit̄ dolor uel tristitia. sed tūc solum sequit̄ quādo remanet inclinatio appetitus ī contrariū. & inde ē q̄ Augu. dicit̄ q̄ uiolētis resistēt potestati fortiori causat dolorē. si em̄ non resisteret sed cederet sentiēdo nō seq̄ret dolor sed delectatio

DE EFFECTIBVS DOLORIS VEL TRISTITIE.

DISTINTIO. .XXI.

DEmde considerandū est de effectibus doloris uel tristitiae. et circa hoc querunē quattuor. Primo utrū dolor auferat facultatem addiscedi.

Secundo utrū aggrauatio animi sit effectus doloris. Tertio utrum dolor uel tristitia impedit uel debilitet omnē operationē. Quarto utrū tristitia noceat corpori magis qz alie passiones. Ad primū. s. utrū dolor auferat facultatem addiscendi. dicendū. quia omnes potentie anime in una essentia anime radicantur. necesse est qz quādō intentio anime uehemēter trahitur ad operationē unius potētie. retrahatur ab operationē alterius. viius enī potētie non potest esse nisi una intentionē. et ppter hoc si aliquid ad se trahat totā intentionē anime uel magnā pte ipsius. non cōpatitur secū aliquid aliud quod magnā attractionē requirat. Manifestum est aut qz dolor sensibilis maxime trahit ad se intentionē anime. quia naturaliter unūquodqz tota intentionē tēdit ad repellendū contrarium. sicut etiā in naturalib⁹ apparet. Similiter etiam manifestū est qz ad addiscēdū aliquid de novo. requiritur studium et conatus cū magna intentione. ut patet p illud quod dicitur puer. i. Si quesieris sapientiā quasi pecuniā & sic thesauros effoderis eam tūc intelliges disciplinam. & ideo si sit dolor intensus impedit homo ne tūc aliquid addiscere possit. & tantum potest intendi qz nec etiā instantē dolore potest homo aliquid cōsiderare etiā qz prius sciuit. In hoc tñ attendit diuersitas secūdū diuersitatem amoris quē homo habet ad addiscēdū uel cōsiderādū. qui quāto maior fuerit. magis retinet intentionem ani ne omnio ferae ad dolorem. Ad secundū sc̄ utrū aggrauatio animi sit effectus doloris. dicendū qz affect⁹ passionū anime quādoqz metaphorice nomina tur secundū similitudinē sensibiliū corpori. eo qz motus appetitus animalis sunt similes ordinatōibus & inclimatōibus appetitus naturalis. et p hunc modū feruoz attribuiāt amori. dilatatio delectatōi & aggrauatio tristitie. dicit enim homo aggrauari ex eo qz aliquo pondere impedit a ppter motu. Manifestū est autē ex pdictis qz tristitia puenit ex aliquo malo presenti. qz quidem ex hoc ipso qz repugnat motui voluntatis aggrauat aim inquantū impletit ipm ne fruāt eo qz vult. & siquidē nō sit tanta uis mali contrastantis ut auferat spem euadendi. licet animus aggrauet quantū ad hoc qz pfecti potē eo qz vult. remanet tñ motus ad replendū nociuū contristās. si uero super excrescat uis mali int̄ ut spem euasiois excludat tūc simpliū impedit & iterius motus animi angustiat. vt neqz hac neqz illac diuertere ualeat. & qnqz etiam impedit exterius motus corporis. ita qz remaneat homo stupidus in seipso. Ad tertium sc̄ utrū dolor uel tristitia ipediat omnē operationē. dicendum qz sicut dictū est. tristitia quādoqz nō ita aggrauat uel absorbet aim. ut omnē motū interiorē & exteriorē excludat. sed aliqui motus quādoqz ex ipa tristitia causant. sic ergo operatio ad tristitiam potest dupliciter cōparari. uno modo sicut ad id de quo est tristitia. & sic tristi-

tia quālibet operatē impedit. nunquā enim il lud quod cū tristitia facimus ita bene facim⁹ sicut illud qz facimus cū delectatōne uel sine tristitia. cuius ratio est quia voluntas est causa operationis humane. unde quādō operatio est de qua aliquis contristat. necesse est qz actio debilitatē. alio modo comparatē operatio ad tristitiam sicut dd p̄cipiū & causam. et sic necesse est qz operatō talis ex tristitia augeat. sicut quāto aliquis magis tristat de aliqua re. cātō magis conat ad expellendū tristitiam dūmodo spes remaneat expellendī. alioquin nullus motus uel operatō ex tristitia causaret. Ad quartū sc̄ utrū tristitia magis noceat corpori qz alie passiones. dicendū qz tristitia inter om̄s anime passiones magis corpori nocet. cuius ratio est quia tristitia repugnat humane uite quantū ad speciem sui motus & non solū quantū ad mensurā seu quantitatē sicut alie passiones. cōsistit enim humana vita in quadā motō que a corde ī cetera membra diffundit. que quidē motio cōuenit nature humane secūdū aliquā determinatā mensurā. si igit̄ ista motio pcedat ultra mēsurā debitam repugnat humanae vite secundū quātitatis mensuram. nō autē sicut similitudinē speciei. si autē ipediae pcessus huiusmodi motionis repugnat uite secūdū suam specie. Est autē attendendū in oībus aīe passionibus qz trāsmutatio corporalis que ē in eis materialis ē cōformis & pportionata motui appetitus qz est formalis sicut in omnibus materia pportionatē forme. Ille ergo aīe passiones que ipotat motū appetitus ad psequendum aliquid non repugnat in tali motione secundū specie. sed possunt repugnare secundū quantitatē. vt amor gaudiū desiderium & huiusmodi. et ideo ista secundū specie iuuant natūram corporis. sed ppter excessu; possunt nocere. passiones autē qz ipotat motū appetitus cum fuga ul' retractione quadā repugnat in tali motō. non solū secundū quātitatē sed etiam secundū spēm mot⁹. & ideo simpliū nocet sicut timor desperatio & p om̄ibus tristitia qz aggrauat aim ex malo pfecti cuius ē fortior impressio qz futuri.

DE REMEDIIS DOLORIS VEL TRISTITIE.

DISTINTIO. XXII.

Dinde cōsiderandū est de remediis doloris uel tristitie. & circa hoc que runt quādoqz. Primo utrū dolor ul' estitia mitigeat p quālibet delectatō nem. Secundo utrū p fletum. Tertio utrū p compassionē amicoꝝ. Quarto utrū p contemplationem ueritatis. Quinto utrū p somniū. Ad primū sc̄ utrū quelibet delectatio mitigate quālibet tristitiā uel dolorē. dicendū qz sicut ex pdictis patet. delectatio est quedā qz appetitus in bono cōuenienti. tristitia autem est ex hoc qz repugnat appetitui. unde sic se habet delectatio ad tristitiā ī motib⁹ appetitiuis sicut se habet in corporib⁹ quies ad fatigatiōnem que accidit ex aliqua transmutatione

innaturali. nam & ipsa tristitia fatigatorem quamdam seu egredimur appetitiue virtutis imponat. sicut igitque quelibet quies corporis remedium affert contra qualibet fatigatorem ex quacumque causa innaturali puerilem. ita quelibet delectatio remedium affert ad mitigandum qualibet tristitiam ex quo cumque procedat. **A**d secundum scilicet utrum fletus mitiget tristitia vel dolorum. dicendum quod lacrime & gemitus naturaliter mitigant tristitiam & hoc duplice ratione. Primo quia omnis noxiuum interiorum clausum magis affligit. quia magis multiplicat intentio aie circa ipsum. sed quando ad exteriora diffunditur tunc intentio aie ad exteriora quodammodo disgregatur. & sic interiora dolorum minuitur. & propter hoc quando hoies qui sunt in tristitiis exteriorum suarum tristitiae manifestant vel fletu vel gemitu. vel etiam uerbo mitigant tristitiam. Secundo quia semper operatio conuenientis homini dispositum in quod est. est sibi delectabilis. fletus autem & gemitus sunt quedam operes conuenientes tristato vel dolenti. & ideo efficiunt ei delectabiles. cum ergo omnis delectatio aliquatenus mitiget tristitiam vel dolorum. ut dictum est. sequitur quod per fletum & gemitum tristitia mitigetur. **A**d tertium scilicet utrum dolor amicorum patientis mitiget dolorum. dicendum quod naturaliter amicus cordoles in tristitiis est consolatrius. cuius duplum rationem tangit plus in ix. ethi. quarum prima est quia cum ad tristitiam pertineat aggrauare habet rationem cuiusdam oneris a quo aliquis aggrauatus alleuiari conatur. cum ergo aliquis videt de sua tristitia alios coneristatos fit ei quasi quemdam ymaginatio quod illud onus alii cum ipso ferant quod conantes ad ipsum abonere alleuiandū. & ideo leuius fert tristitia onus. sicut etiam in portandis oneribus corporalibus contingit. Secunda ratio. & melior est. quia per hoc quod amici coneristant ei percipit se ab eis amari quod est delactabile. ut dictum est. unde cum omnis delectatio mitiget tristitiam. ut dictum est. sequitur. quod amicus cordolens tristitiam mitiget. **A**d quartum scilicet utrum contemplatio ueritatis mitiget dolorum. dicendum quod sicut supra dictum est in contemplatione ueritatis maxima delectatio consistit. omnis autem delectatio dolorem mitigat. ut dictum est. & ideo contemplatio ueritatis mitigat tristitiam vel dolorum. & tantum magis quanto magis aliquis perfectius est amator sapientie. & ideo hoies ex contemplatione diuina et future beatitudinis in tribulatiobus gaudet. secundum illud. Iac. i. Omne gaudiu[m] existimare fratres cum in temptationes uarias incideritis. et quod est amplius etiam iter corporis cruciatus homini gaudiu[m] muenietur. sicut tyburtius martyr cum nudatis plantis super ardentes prunas incederet dixit. videbam mihi quod super roseos flores in nomine ihesu christi. **A**d quintum scilicet utrum somnus vel balneum mitiget dolorum. dicendum quod sicut dictum est tristitia secundum suam speciem repugnat uitali motioni corporis. & ideo illa que reforment naturam corpalem in debitum statum uitalis

motionis repugnat tristitiae. & ipsum mitigatur per hoc etiam quod huiusmodi remediis reducitur natura ad debitum statum causatum ex his delectatio. hoc enim est quod delectatorem facit. unde cum omnis delectatorem tristitiae mitiget per huiusmodi remedia corporalia tristitia mitigatur.

DE BONITATE VEL MALITIA DOLORIS VEL TRISTITIE. DISTINTIO. XXIII.

Demde considerandum est de bona te vel malitia doloris vel tristitiae. Et circa hoc queruntur sex. Primo utrum omnis tristitia sit malum. Secundo utrum possit esse bonum honestum. Tertio utrum possit esse bonum utile. Quarto utrum dolor corporis sit summum malum. Quinto qualiter omnes hoies se debeat habere circa passionem doloris. Sexto qualiter omnes hoies se habere debent circa tristitiae passionem. **A**d primum scilicet utrum omnis tristitia sit malum. dicendum quod aliquid potest dici bonum vel malum dupliciter. uno modo simpliciter sicut dictum est & secundum se. & sic omnis tristitia est quoddam malum hoc enim ipsum quod est appetitus hominis anxiari de malo presenti ratione malum habet. Impedit enim per hoc quies appetitus in bono. Alio modo dicetur aliquid bonum vel malum ex supposito alterius. sicut verecundia dicetur esse bonum ex suppositione alicuius turpis commissi. ut dicitur in iv. ethi. sic igitur supposito aliquo contristabili. vel doloroso ad bonitatem pertinet quod aliquis de malo presenti triste vel doleat. quod enim non contristaretur vel non dolere non posset esse. nisi quia vel non sentiret. vel quia non reputaret sibi repugnare & utrumque isto est malum manifeste. & ideo ad boitatem pertinet ut supposita presentia malum sequatur tristitia vel dolor. & hoc est quod Augustinus dicit. viii. super gen. ad literam. adhuc est bonum quod dolet amissum bonum. nam nisi aliquid bonum remansisset in natura. nullius boni amissi dolor esset in pena. sed quia sermones mozales sunt in singularibus quod sunt oppositones illud quod supposito bonum est debet bonum iudicari. sicut quod est ex supposito voluntarii. voluntarium iudicatur. ut dicitur in iii. ethi. & supra habetur est. **A**d secundum scilicet utrum tristitia possit habere rationem boni honesti. dicendum quod secundum illam rationem quia tristitia est bonum potest esse bonum honestum. Dictum est enim quod tristitia est bonum. secundum cognitorem & recusatorem malum. que quidem duo in dolore corporali attestantur bonitati nature ex qua puerus per sensus sentit. & natura refugit lesiu[m] quod est dolore. In interiori uero tristitia cognitio malum. quandoque quidem est per rectum iudicium rationis. & recusatio malum est per voluntatem bene dispositam detestantem malum. omnis autem bonum honestum ex his duabus procedit scilicet ex rectitudine rationis et voluntatis. unde manifestum est quod tristitia potest habere rationem boni honesti. **A**d tertium scilicet utrum tristitia possit esse bonum utile. dicendum quod ex malo presenti insurgit duplex appetitus motus. Unus quidem quo appetitus contraria

malo p̄senti. & ex ista parte tristitia nō habet utilitatem. quia id quod est p̄sens non potest esse nō presens. **S**ecundus motus cōsurgit in appetitu ad re fugiendū uel repellendū malū cōtristans. & quantū ad hoc tristitia habet uti litatē. si sit de aliquo quod est fugiēdum. **E**cce enim aliquid fugiendū dupliciter. **V**no modo propter seipsum ex ɔtrarietate quam habet ad bonū sicut peccatū. & ideo tristitia de peccato utilis est ad hoc q̄ homo fugiat peccatum. si apl's dicit. ii. ad cor. vii. **G**audeo non quia ɔtri statū estis. sed quia cōtristati estis ad penitentiam. **A**lio modo est aliquid fugiendū. nō quia secundū se sit malum. sed q̄a est occasio mali dum ul' homo nimis inheret ei p̄ amoře. v'l etiā ex hoc p̄cipitā ī aliquod malū. sicut patet ī bonis tēporalibus. & secundū hoc tristitia de bonis tēporalibus potest esse utilis. sicut dicit eccl. vii. **M**elius est ire ad domū luct⁹ q̄ ad domū cōuiuii. ī illa em̄ finis cunctoꝝ ammoneſ hoīm. **I**deo aut̄ tristitia ī omni fugiēdo est utilis. quia geminaſ fugiendi causa nā ī p̄m malū secundū se fugiendū est. ipsam aut̄ tristitiā secundū se om̄is fugiūt. sicut etiā om̄is bonum appetūt et delectatōem de bono. sicut ergo delectatō de bono facit ut bonū audiūs querat̄. ita tristitia de malo facit. vt malū uehemētius fugiāt. **A**d quartū sc̄z utrū doloz corporis sit summū malū. dicendū q̄ ip̄ossibile est aliquē dolozem uel tristitiā esse summū hoīs malum. om̄is em̄ tristitia seu doloz aut̄ est de hoc q̄d est uere malum. aut̄ est de aliquo apparēti malo quod est uere bonū. doloz aut̄ seu tristitia q̄ est de uere malo non potest esse summū malū. est em̄ aliquid eo peius sc̄z uel n̄ iudicare esse malū illud quod est vere malum uel etiā non refutare illud. tristitia aut̄ uel doloz que est de apparēti malo q̄d est uere bonū non potest esse summū malū. quia peius eff̄ om̄io alienari a uero bono. vnde ip̄ossibile ē q̄ aliqua tristitia uel doloz sit summū homis malū. **A**d quintū sc̄z qualiter om̄es hoīes debeant se habere circa passionē doloris. notā dum est q̄ multiplex est doloz. sc̄z doloz apprendens. doloz deponēdus. doloz sustinēdus. doloz pr̄suīdendus. doloz p̄cauendus. **E**st em̄ doloz app̄terendus sc̄z doloz cōtritōis. de hoc oſee. xiiii. **C**olligata ē iniquitas effraym uinculo sc̄z male uoluntatis & p̄raue cōsuetudinis. de qua dicit Aug⁹. ī libro confes. **L**igatus erā non ferro alieno sed mea ferrea uolūtate. uelle meuꝝ tenebat inimicus. & inde catenā sibi fecerat & cōstrixerat me. quippe ex uolūtate non refrenata facta est libido et dum seruit libidini facta est cōsuetudo. & dum cōsuetudini non resistit. facta est necessitas quibus quasi ansulis sibimet ī nexis me tenebat astrictū. **S**equit̄ **A**bsconditū est peccatū eius quasi gladius ī corpore. uenenū ī uentre. serpens ī sinu. latrones ī domo. et ignis ī lecto. **S**equit̄. Doloz ut pturientis uenient ei. sicut em̄ mulier

cum delectatōe cōcīpit. sed cum maiori dolore pturit. sic peccatorū cum delectatōe peccat. sed cum dolore ī comparabiliter maiori q̄z fuerit delectatio penitere debet. q̄d bene significat. cum dicit̄. dolores ut pturientis. ī pturiente tantus est doloz ut p̄ doloz deficere uideat̄. nec est in ea membrū q̄d nō angustia repleat̄ sic penitens adeo uehemēter doleat̄ debet. q̄si totus doloz deficiat̄. sicut docet Aug⁹. dices. Doleat peccatorū & de dolore gaudeat̄ & non satis ei sit q̄ doleat̄. s̄z nō semp se doluisse doleat̄. mirū certe q̄ de dolore gaudiū generatur & quanto uehemētior est doloz. tanto mai⁹ gaudiū īde consequit̄. **I**tē pluraliter dicit dolores. quia secundū multitudinē peccatorū debet īl' titudo doloz. quia de quolibet spe ciali peccato debet haberī specialis doloz. **I**tem de quolibet semel facto non sufficit semel doleat̄. sed quotiens recolit hō se peccasse. **I**deo de uno peccato oportet habere īl' os dolores. **I**deo dicitur ysa. xiii. **T**orsiones & dolores. te nebunt quasi pturientis dolebunt. **I**tem est doloz recolendus sc̄z doloz dñice passionis. ad hoc nos horat̄ ipse dñs tre. i. **O** uos omnes q̄ trāsitis p̄ uiam attend. te & uidete si est doloz similis sicut doloz meus. ī cuius memoriam eius ymago ī pietibus depingit̄ ī ecclesiā mediis q̄si in locis patentioribus exalteat̄ figuratur ī uitreis & crucis ī uiarū cōpitis eleuāt̄. ut eius memoria semp ubiq̄z & ab om̄ib⁹ habeat̄. **H**ic dolor designat̄ p̄ dolozem capitis cui dolenti condolent omnia mēbra corporis nisi sint mortua. ut patet ī paraliticis uel absic̄a ut patet ī mutulatis. ideo bene p̄t dicere cor̄ deuotū. capud meū doleo. **Q**uātus esse debeat iste doloz ī corde cuiuslibz fideliter cōdolentis. ostendit̄ zac̄. xii. dolebunt sup eū sicut doleri solet sup moře unigeniti. **I**tem est doloz assumēdus sc̄z doloz cōpassiois. sicut uni mēbra dolēti condolent omnia membria. cuius signū est q̄ quando dolet unū membri statim os aperit̄ ad querēdū remedium. auris ad audiendū. oculus ad uidēdū. manus ad tāgendū uel ligandū. **N**os aut̄ om̄is sumus mēbra unius corporis. sicut docet apl's. ro. xii. **M**ulti unū corpus sumus ī christo. huius cōpassio nis exemplū habem⁹. Iere. xx. **Q**uare de uulua egressus sum ut uiderem laboz̄ & doloz̄. **I**tem tre. i. **A**ttendite uniuersi populi & vide te dolozem meū. iuuenies mei et uirgines mee abierunt ī captiuitatē sc̄z dyaboli eos p̄ pecatū miserabiliter captiuitatis & de captiuitate ī horrendū inferni carcerē p̄rahētis. hoc aut̄ uehemētius est dolendū q̄ iuuenies & virgines ī quibus flozere deberet īnocentie pulchritudo a dyabulo captiuanē. **I**tem exemplum condolēdi fratribus uestris ostendit apl's. ro. ix. **T**ristitia mihi magna ē & cōtinuus doloz cordi meo. optabam em̄ anathema esse a xp̄o pro fratribus meis. **A**ttende quomodo porci sibimūcē condolētes mutuo se adiuuant si clamat unus eoz. om̄es accurzūt percutsum

adiuare. uel detentū liberare nitunt. sed mul-
ti sunt sicut canes qui canē pessum lacerant
persequunt & mordet. ita si unus peccauerit
alii diffamant & iopraperant. si in paupertatem
deuenerit. clamāt uilipendunt & derident. &
si quid ei remanserit. auferre molunt. si diffa-
mae iniuste. alii statim fidem adhibet famie
uerba disseminat multiplicat exaggreant &
augmentant. si psequuntōem patiē alii similiē
psequunt. vnde ps. ait **Quē tu pcessisti perse-**
quiū sunt. & sup dolorē uulnē meoꝝ addi-
derūt. Item est dolor deponendus. hic est do-
lor iuidie q̄ dolet q̄ de pspēritate fraterna. s̄
de hoc dicemus infra diffusius capitulo de in-
uidia. **I**tem ē dolor sustinēdus. hic ē dolor
aduersitatis temporalis. de quo eccl. ii. In dolorē
sustine & i humilitate tua pacientiā habe. hu-
ius exemplū habemus. ii. Mat̄. vi. De eleazā-
ro qui tanq̄ miles strenuus pro lege dei susti-
nens passionem dixit. Dñe qui habes sanctā
scientiā. manifeste tu scis quia cū a morte pos-
sem liberari. duros corp̄is sustinēo dolores. se-
cundū aīa; vero ppter timorē tuū libēter hoc
patior. Item exemplū euidentissimū est de xpo
de quo dicit̄ ysa. liii. vidimus eum & nō erat
aspectus & desiderauimus eū respectū & no-
uissimū uiroꝝ uirum dolorē & scientē ifirmi-
tatiē. & quasi absconditus uultus eius & despe-
ctus. vnde nec reputauim⁹ eū. uere langores
nostros ipse tulit. & dolores nostros ipse por-
tauit. & nos reputauimus eū quasi leprosum
& pcessu; a deo & humiliatū. si iḡ p nobis
dolores sustinuit. multomagis p nobis ipsi⁹
debemus non solū patienter. immo etiā letā-
ter sustinere dolores. Item si p incerta sanita-
te corp̄is post modicū morituri multa grauia
sustinemus. quāt̄ omagis p salute aīe imorta-
lis. Item inter ipsos dolores si ipsos ppter de-
um uoluntarie sustinemus. deus misericors
multas cōsolatōes imittit. sicut ait. ps. Secun-
dum multitudinē dolorē meoꝝ in corde meo
cōsolatōes tue letificauerūt aīam meā. & apl̄. s.
ii. coꝝ. i. Sicut abundat passiones christi i no-
bis. ita & p christum abūdat consolatio nra.
Item ad hoc mouere nos debet in cōprehensi-
bilis p̄mī magnitudo. Nam expectatio p̄mī
minuit uim doloris. nō sunt autē cōdigne pas-
siones huius temporis ad futurā gloriā que re-
uelabit̄ in nobis. Ro. viii. Item est dolor preui-
dendus sc̄z dolor mortis corporalis. Nam sic
dicit apl̄. i. thes. v. Cum dixerit pax & securi-
tas tunc repentinus eis supueniet interitus.
ecce q̄ aduentus mortis iopmatus est & icre-
tus. Nihil em̄ morte certius. sed nihil incer-
tius hora mortis. nihil uenit uelotius. nihil in-
uadit acrius. sicut dolor in utero habentis. ec-
ce q̄ dolor est grauissimus. i partu ruptis car-
nibus uix egredie fetus de uentre. sed i morte
extrahit aīa de toto corp̄e. Et nō effugient. ee-
ce q̄ dolor perpetuus & ieuabilis. attēde q̄;
pīculosum sit non p̄uidere sibi ante mortem.
quia tunc dolores intollerabiles corpus excru-